DG Flugzeugbau GmbH
76646 Bruchsal

Technische Mitteilung Seite 1 von 1

Nr. 6018 Revision 1

Gegenstand

Betroffen
Dringlichkeit

Vorgang

Malnahmen

Materia

Gewicht und
Schwerpunktlage

Hinweise

Bruchsal den 25.07.2012

Bearbeiter: W. Dirks

Wedeo Qo

1.
2.

Nachtréglicher Einbau Bugkupplung.
Nachtréaglicher Einbau Spornrad.

LS6, Baureihen LS6, L S6-aund LS6-b, alle W.Nr.

Keine, wahlweise nachtréglicher Einbau

1.

2.

2.

Zusétzlich zu der Schwerpunktkupplung kann eine Bugkupplung eingebaut
werden, die nur fir den Flugzeugschlepp verwendet werden darf.

Wahlweise kann der Sporn durch ein Spornrad ersetzt werden (der eigentliche
Kasten ist bereits vorhanden!).

Einbau einer Bugkupplung entsprechend Zeichnung 1BR-103h und Verlegen
der Gesamtdruckaufnahme von der Rumpfspitze in die Seitenflosse
entsprechend Zeichnung 3BR-132a.

Wichtiger Hinweis: Nach Einbau der Bugkupplung ist zu kontrollieren, dass
das Kupplungsseil am T-Griff bei Fahrwerk aus- und eingefahren mindestens
10 mm Spiel hat (Ohne Spiel kénnen die Kupplungen nicht verknien und
klinken unter Last ungewollt aus).

Wichtiger Hinweis: Nach Verlegung der Gesamtdruckabnahme ist zu
Uberprifen, dass der Instrumentenschlauch die Héhensteuerung nicht
behindert.

Wartungshandbuch:

Die Anderungen beziiglich der Bugkupplung sind in der Handbuchrevision
Mai 2011 enthalten, s. TM LS-S-01 (Wartungshandbuch fir das Segelflugzeug
LS6 Ausgabe Mai 2011).

Einbau eines Spor nrades entsprechend Zeichnung 4BR-102b.

: 1.und 2. siehezugehdrige Zeichnungen.

Bei Durchfiihrung von Maf3nahme 1 und/oder 2 ist eine neue Schwerpunktwéagung

. durchzufiihren und ein neuer Wégebericht zu erstellen.

Die Mafdnahmen sind in einem gemal3 Teil-145 genehmigten Betrieb, oder aber in
einem nach Teil M, Subpart F genehmigten Betrieb, nach den Bestimmungen des
Part M durchzufGhren.

Die Maf3nahmen sind gemaf3 Punkt M.A.801 freizugeben.

Die Anderungen wurden am 27.07.2012 durch die EASA zugelassen
mit Zulassungs-Nr. 10040825




. g4 e 1| 1 | Halter fiir Bugkupplung 3R15-21
Liftungsrohr Trennstelle 7 i 2 |_2 | Haubenbefestigung 1.4301 4R8-6Th
hinten ‘ P 3 | 1 | Kupplungsverlingerung Bugkupplung AlCuMg1F38 4R15-Ta
4 | 4 | Distanzbuchse ¢6,1%¢12*5,5 4R15-20a
5 |1 | Haubenaufsteller 1R8-89F
6 1 1 | Trimmbleihalterung 3r8-8lc
7 | 1 | Halteblech f. Bowdenzug AlMg3F23 4R2-114
8 |_1 | Rollenfiihrung fiir Schleppkupplung 4R15-2a
9 | 1 | Vordere Fahrwerksgabel 1R2-15
10 |1 | PVC-Rohr geteilt PVC-hart 4R2-101
11 |_1 | Fahrwerkskasten 1GR-76
12 |1 | Bugspant . 4GR-105
13 | 1 | Halter fiir Liiftungsrohr vorn 4GR-129 .
14 | 1 | Iiftungsrohre 4GR-100a :
15 | 1 | Verbindung fiir Liftungsrohr 46R-130 5
16 | 1 | Bugkupplung E85 . | Tost
o 17 | 1 | Schwerpunktkupplungen G83 Tost
“ b 18 | 2 | Sechskantschraube M6*52 19037
19 5 | Sechskantschraube M5x15 DIN93L St
20 | 1 | Sechskantschraube Mpx22 1N9037 od.4rR13-67 221g
21 {2 | Sechskantschrauvbe M6x26 LN9037
( camm. _ 23 | 1 | Zyl.-Schraube Innensechsk Méx15 DIN7984 | st 10.9
'A\'Qx.‘n'.h'.ﬁ B2 24 | 2 | Zyl.-Schraube Innensechsk M6x25 DIN7984 | st 10.9
‘ 25 | 2 | Zyl.-Schraube Tnnensechsk M4x16 DIN7984 | St 10.9
\ - 26 | 14 | Sechskantmutter M6 -8 - DIN985 st Selbstsichernd
| . 27 |3 | Sechskantmutter M5 -8 DIN985 St Selbstsichernd
i \ o 28 | 2 | Sechskantmutter M4 -8 DIIN985 St Selbstsichernd
29 | 2 | Sechskantschraube M6x40 1N9037
\ S 30 | 1 | Distanzbuchse AlMgSiPhF20 4R15-8a :
i 31 | 1 | stahlbuchse g8*1 5%6 st ] gehdrt zur Sp-Kup |
IRl 32 |_2 | Distanzbuchse g8*1 11,5 lang St34-2 4R13-60 ]
0 Qi 33 |18 | Scheibe #6.4x$12.521.6 DINIZ5-B | st
]_‘n_ 34 | 4 | Distanzbuchse #8*1 8 lang St35BK 4R13-42
\ Y . , 35 2 | Klemme Nicopress 28-3-M
Nachtriiglicher Einbau der Bugkupplung: 36 | 2 | Kausche A3,5 116899
37 1 2 | Seil B3,2 verzinkt ca Tn 1N9374
1. Liiftungsrohr aujschneiden 38 | 2 | Kausche A2 4 1N6899
2. Liiftungsrohr Ende + Bugspant 39 | 2 | Klemme Nicopress 28-2-G
aufrauhen. ] 140 1 1 | seil A2,4 nichtrostend 2400 lang 1N9389
3. Halter aufranhen + mit Boum- -5 41 | 2 | Blindniet ¢3*10 Senkkopf DIN7337 | Al
wollhar: einklehen. g 142 | 2 | Widerlager vorne 4R15-23
4. Kuppiungshalter so bohren, daff N1 43 ) 1 Polyamidrohr ¢8*1*660 hart PA BRINKMANN
Kupplungsring hei vorhandenen Bolzen | 44| 1] Seilrolle ¢50mn .
Lonzenirisch vitgt e Rumpfnoseniffnung N |45 | 1 | PVC-Schlauch glasklar g5%1,5%25 PYCweich |
5. Aufhiinpang Huubenbhalter vorn 1 46 | 1 | Massekabel Steuerungsaufhingung | 4R7-57 K
{Delenkkipfe) am 1,Svun irger stellen 47 | 1 | Halterung fiir Kupplungsseil CuZn39Ph3F43 | 4R15-16 ‘
6. Hanbenpussung nuch Montage priifes. 48 | 3 | Endklemme Nicopress 871-17-J ;
49 | 1 | Seil A2,4 nichtrostend 1600 lang 1N9389 :
50 | 1 | Polyamidrchr ¢6*1 hart PA BRINKMANN i
51 | 1 | Polvamidrohr g8*1*560 hart PA BRINKMANN
52 | 1 | Gelber Griff fiir Schwerpunktkupplung ' 3
53 | 3 | Trimmgewicht vorne 25%55*164 4R8-108 |
54 | 1 | Randelmutter M2 DIN46T | BS ]{
| Pos. |Stck| Benennung DIN/IN Werkstoff Zeichn-Nr | Bemerkung !

33 3 363 37 |
AT Schmieren:

odler
er32 Molykote BR2

- 720

45° schrdq abschneiden

M1:1
~—— 00 -
—— . - e 2R _
T R D — ————— T / . / 1 < vavA'A?“"”"":"" "
S . % : e // L35 ""‘Y”ggﬂx“ VA 4
=TT, ] At e L U
| 7 /Nv ]NXT\/X)/%N/VV?NiXNYN/\D N7Y m— XNX%M vnmﬁﬁbﬁﬁ'li‘i”" -
: —r e /b | Bgumwotinarz | / '
= I | 7 Lh 26 B 20 83%B 25 38 I 45 49 / Baumwoliharz 17 0 9 461 \
. | e 57560 (ang ’
T l ' \ 57 560 (ang
P oo | . " \ | | o r»j 47 48 R *Anzugs - Drehmoment
- S x ™ § ' ' o :
p //// i I | 5?5—» 2x 92 125X i | / / | | - Befestigungsschrauben
V4 | L . SP -Kupplung max. 9Nm
/ 0 —— N S V4
/ 50 150 lang 5T 48 52 | | / - | :
| X I .
\\\ 5292 10X 2x92 125X Ix 92 125X LM\,J :
\\. ...... B
\\\\\\' gelb lackieren ) h 11152 52990 - B
Nl T M1:2,5 913931498 Jdw e e M T
\\ : _Spiel bei ausge fahrenem 1380 2 2081 APos.Sick | Sencrnung | wenioft Zaichnp |
\s P Fahrwerk , _ LS6-18w | 1 e |1255 27794 !l/]:{ , ,: Datum | Name Rolladen-Schneider Flugzeugbau GmbH | MaBstab: vf7.7; M_7:2,5,-
Lage des Polyamidrobres und | —=== * . [Lobct6 | 7 221720k e | 9957 ko | ooremone R
Bohrung am Haubenrahmen nach Schablone | | ' ':3"'4’66"5“ 1 ¢ 113 61191 Yo JE270 ) S Tt Bug:"und Schwer, punkfkupp/ung 1BR-103 h
S6-ab; 4LOR-98 LS#b,-t |4 || LST-WL| 1 b |7581088| v | f;:%Gep“ A _ _ —
Haubéenrahmen rumpfseitig /jnks{ LS7 LGR-1.5 LS8-a-18 | 1 ||ILS6~a-b-c 1 _a 741 26988 v Hozz, | Opertiacnensen: Kommt vor: BZ-Nr.
fonen . l C “ﬁ‘c . 4QR‘75~3 Muster Stlick ,‘»MF}S#EF - | Stiick | Zus.| /fwr ; Dat. Name Name RiBprifung: BZ-Nr.




Reparatur- und Anderungsarbeiten oS /,\ -
ddrfen nur von anerkgn{n{e[r))en o ‘4 / F /

= Luftfahrttechnischen Betrieben, K/ / .
L57.L57wL | 14 ; o , [ Kupferrohr der Seitenflossenkontur
AR st é’; / erfsprechend biegen und wandhah
L53 -2 -11| 14 }@ :ﬁ / einbauen. Achtung Hohensteuerstol3-
LS4,-a |1 ‘ sl/vnge 7
Mus fer Stiick "o 9 /- //

weichloten oder Baumwollharz | weichiten, Dicht- or dem

gc[zem/—b,rnz# Agamet U heit prdfen ) _ Verkleben.

— | T3 o Nach ggﬁgm
NN T —— — . }\ a
Lot oder \ //
Klebereste 1 1x 92 710X, /
wegpolieren /
/ mogliche Pos. der Ba -
/ Sperrtopfantenne. Durchbohren ®65 L omme
/ bzw 985 £
7
aralle!

ddrfen nur von anerkannten : o
Luftfahrttechnischen Betrieben Tfm e 291X 99°C 22628

durchgeftihrt werden

( Reparatur- und Anderungsorbeiten | [fgrz. Sche(]f/er [ 285 Heirter:Scheufler

1 | Rohr f. Gesamtdruckabnahme nachtrigl , 4R07-052

Schlauchklemme 7-11 5mm breit

Schlauchtiille WS6 90° Winkel -

Instrumentenschlauch ¢8x1,5x8000 rot PVC-weich -

P T
,r—l = o

§E v 0 ¥

= . DOVIN | Werkstoff | Zeichn-Nr | :
b (s [25014) w.0 s L_ Rolladen-Schneider Flugzeugbau GmbH Masstab:]. 7, 110, 1.25
~ f':’) o i 520290 b | s Nachirdglicher Einbau | 2
us.| A-Nr. ! Dat. Name Name § Bea. . 72.80 ,{M 5 3BR - 7320
Goor. Staudruckabnahme Seitenflosse
Instrumentenschlauch durch erflaichensch.: ommt vor: -Nr.
singspant  und zwischen Stutzen der 3 Hohensteuerstangen- "’O_b rf"} ; N ki - -
fuhrungen _fadeln Am FW-W_MMMMM& T-‘_'B‘””f“”g" —



Oy

Datum | Name Rolladen-Schneider Flugzeugbau GmbH MaBstab: 77
Gez. |2 Q87 | Ndn Benennung: Zeichn.-Nr.
Bex. 274081 | Lescle Spornradeinbau LBR-102b
Geom, JAH. 1949 hdaffon
Oberflachensch.: >, Kommt vor: BZ-Nr.
RiBprifung: - “Spornrad BZ-Nr.
Pos.[Stck.| Benennung DIN/LN Werkstaff Zeichn.-Nr.
7 |2 |Halterung f Spornradachse LR2-110
2 |1 | Spornradachse 4LR2-113a
3 |1 |Sechskantschraube MAx10 DING33 | A2
4|7 | Spornrad  ©210x 65
5 1 Radverkleidung LGR-164

Llmr= Srhoriflar 1 2R5
mOrzs o Scnelrisr i 285

Harter: Scheufler 286,287
Tempern: 15 Std bei 55°C

Harz: Epikote 163
~ Harter: Epikure 113
Tempern: 15 Std. bei 55°C

|

_oder

Axialspiel mit Paf3 -
scheiben entfernen

P4 X X X

7

1 S |
h'_3t Y
2 ol
Slil
!
>< -
_ >
LR
- i :
b
>{1
10x 92 110X+ g
140 x 80mm
EAEZL A
a (995 BON0| 14y | lcect |84 FEB W
Zus.| A-Nr. | Dat. Name Name M

mit Loctite o Haj
sichern

An Klebestelle
Lack entfernen.
Fos. 5 innen
10mm schdften

10x92 10X =
%40x80mm

Spornradkasten

[ S8-a-18
L.S6c18-18w
LS6-C
LST-wi
LS6,-a-b 1

Stilick

“dl~a™N |

Muster.




